Дело № 1- 72/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вышний Волочек 20 июня 2019 года

Вышневолоцкий городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи Калинина А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Тойлова И.С.,

подсудимой ФИО23,

защитника – адвоката Веселова В.С.,

при секретаре Симановой К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО23, родившейся 

<

дата> в 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

01.03.2012 решением единственного учредителя создано Общество с ограниченной ответственностью «Двинский Бровар» (далее по тексту ООО Двинский Бровар») с целью извлечения прибыли удовлетворения потребностей физических и юридических лиц в продукции, услугах, обеспечения занятости населения.

С 26.03.2012 ООО «Двинский Бровар» фактически располагалось по адресу: 

<

...>.

на основании решения единственного учредителя ООО «Двинский Бровар» (решение № 1 от 01.03.2012.) на ФИО23 возложены обязанности директора ООО «Двинский Бровар», в тот же день с ней заключен трудовой договор.

произведено изменение наименования с ООО «Двинский Бровар» на общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищного фонда Вышневолоцкого района» (далее по тексту ООО УК «Жилфонд»).

28.05.2013 согласно Устава основными целями деятельности ООО УК - Тифоид» являются: содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов; строительство объектов жилищно-коммунального назначения; удовлетворение обшественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и дугах связанных с организацией содержания и ремонта, обеспечением технической эксплуатации жилого и нежилого фонда, объектов инженерной инфраструктуры в жилищно-коммунальной сфере; расширение рынка работ и услуг в жилищно-коммунальной сфере; извлечение прибыли.

Основным предметом деятельности общества УК «Жилфонд» является обслуживание, эксплуатация и ремонт имущества в жилых домах и нежилых зданиях, строениях и сооружениях.

В соответствии с Уставом ООО УК «Жилфонд» директор ФИО23 обладала правом, в том числе: без доверенности действовать от имени ООО УК «Жилфонд», представлять его интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право предоставления от имени ООО УК «Жилфонд», в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должности работников ООО УК «Жилфонд», об их переводе и увольнении, применять меры прения и налагать дисциплинарные взыскания; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции общего собрания участников ООО УК «Жилфонд»; обеспечивать соответствие сведений об участниках ООО УК Жилфонд» и о принадлежащих им долях или частей долей в уставном капитале ООО УК «Жилфонд», о долях и частях долей, принадлежащих ООО УК «Жилфонд», сведениям, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц, и нотариально удостоверенным сделкам по переходу долей в уставном капитале ООО УК «Жилфонд» о которых стало известно ООО УК «Жилфонд».Единоличный исполнительный орган ООО УК «Жилфонд» несет ответственность перед ООО УК Жилфонд» за убытки, причиненные ООО УК «Жилфонд» их виновными действиями бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены генеральными законами.

Таким образом, ФИО23, являясь директором ООО УК «Жилфонд», в полной мере была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

30.05.2013 ООО УК «Жилфонд» в лице директора ФИО23, действующей на основании устава с одной стороны и Председателя совета многоквартирного дома являющегося собственником помещения, в лице ФИО34, действующего от имени и в интересах собственников многоквартирного дома расположенного по адресу: 

<

...> на основании ч. 9.1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ, протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 29.05.2013 и доверенности от 28.05.2012 включили договор об оказании услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома расположенного по адресу: 

<

...>.

27.07.2013 проведено обследование технического состояния кровли дома неположенного по адресу: 

<

...> при участии главы администрации Борисовского сельского поселения ФИО1, директора ООО УК «Жилфонд» ФИО23, уполномоченного представителя собственников помещений в многоквартирном поме ФИО34, при обследовании установлено, что на кровле имеются множественные нарушения кровельного материала (шифер), обрешетка в местах протекания прогнила, обделки из листовой стали проржавели.

В связи с выявленными нарушениями 30.07.2013 главой администрации Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области ФИО1 вынесено постановление № 19 «О порядке предоставления бюджетных средств управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам на капитальный ремонт многоквартирных домов Борисовского сельского поселения».

01.08.2013 согласно проведенного общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитального ремонта в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...> принято решение о порядке проведения капитального ремонта.

01.08.2013 между администрацией Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области, в лице главы администрации Борисовского сельского поселения ФИО1 действующей на основании устава Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области, а ООО УК «Жилфонд» в лице директора ФИО23 действующей на основании устава ООО УК «Жилфонд» заключено соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома.

В период с 01.08.2013 по 20.12.2013 ФИО23 достоверно стало известно о том, что стоимость выполненных работ по капитальному ремонту кровли дома № 1 по ул. Первомайская п. БорисовскийВышневолоцкого района Тверской области составила 280 484 рубля 90 копеек, после чего у нее возник преступный умысел на хищение разницы денежных средств, выделенных администрацией Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области в виде субсидий на капитальный ремонт кровли вышеуказанного дома и фактически утраченных в ходе указанных работ.

ФИО23 в период с 20.12.2013 по 27.12.2013 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение части денежных средств, предоставленных из бюджета Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области в виде субсидий на капитальный ремонт кровли дома № 1 по ул. Первомайская п. БорисовскийВышневолоцкого района Тверской области, имея корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение, в том числе предоставленные : управленческие функции в ООО УК «Жилфонд», при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовила с использованием компьютерной техники, расположенной по адресу нахождения ООО УК «Жилфонд», а именно: 

<

...> актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, содержащие заведомо недостоверные сведения об объемах и стоимости выполненных работ по ремонту кровли вышеуказанного дома, а именно выполнение работ на общую сумму 566 579 рублей 00 копеек, при этом заведомо зная, что фактически ООО УК «Жилфонд» выполнено работ на общую сумму 280 484 рубля 90 копеек.

В период с 20.12.2013 по 27.12.2013 ФИО23, действуя во исполнении преступного умысла, имея организационно - распорядительные функции в ООО УК «Жилфонд», то есть, используя свое служебное положение, будучи осведомленной о том, что вышеуказанные документы содержат недостоверные сведения об объеме и стоимости выполненных работ на общую сумму 219 515 рублей 10 копеек, действуя путем обмана, предоставила их для подписания главе администрации Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района, находящейся в поселке Борисовский Вышневолоцкого района Тверской области, которая будучи обманутой и неосведомленной о преступных намерениях ФИО23, подписала указанные документы, а именно: акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3. 27.12.2013 на основании указанных документов управлением финансов администрации Вышневолоцкого района со счета администрации Борисовского сельского поселения в УФК по Тверской области были перечислены денежные средства в размере 500 000 рублей на расчетный счет ООО УК «Жилфонд», открытый в Вышневолоцком ОСБ 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, таким образом ФИО23 похитила денежные средства в размере 219 515 рублей 10 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

ФИО23 в период с 01.08.2013 по 27.12.2013 путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила принадлежащие администрации Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района денежные средства в размере 219 515 рублей 10 копеек, которая образовалась из разницы между фактической стоимостью выполненных работ и указанной в вышеуказанных отчетных документах, причинив ущерб на указанную сумму администрации Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района.

При ознакомлении с материалами дела в порядке статьи 217 УПК РФ подсудимая в присутствии своего защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимая ФИО23 в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении инкриминируемого преступления она признает полностью, с обвинением согласна, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного и формой вины, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного, а также характером и размером вреда, причиненного преступлением, указанным прокурором в судебном заседании, раскаивается в совершенном преступлении. Подтвердила, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, ей понятны последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Пояснила, что у неё на иждивении трое малолетних детей, она находится в декретном отпуске. Вину в совершенном она признает.

Представитель потерпевшего Администрации Борисовского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области ФИО24 просила рассмотреть уголовное дело в её отсутствие, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просила не рассматривать гражданский иск, который будет заявлен в порядке гражданского судопроизводства.

В судебном заседании защитник - адвокат Веселов В.С. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно с переквалификацией действий той.

Государственный обвинитель Тойлов И.С. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Рассмотрев ходатайство прокурора, суд находит его подлежащим удовлетворению, считает его законным и обоснованным, не влекущим изменения существа обвинения, улучшающим положение подсудимой, не требующим выхода из особого порядка судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Преступление, в котором обвиняется ФИО23, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Квалификацию действий, с учетом переквалификации, подсудимая ФИО23 не оспаривает.

Обвинение, с учетом переквалификации, скоторым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они получены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина. Права подсудимой ФИО23 на защиту в ходе предварительного следствия соблюдены, положения статьи 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения подсудимой от наказания судом не установлено, в связи с чем ФИО23 подлежит уголовной ответственности.

Действия подсудимой ФИО23 следует квалифицировать по ч. 3 ст.159 УК РФ, так как она совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения,поскольку она, действуя умышленно из корыстных побуждений, причинила организации, в которой занимала должность директора ущерб в размере219 515 рублей 10 копеек. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд исходит из принципа справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является оконченным, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание и влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО23 совершила тяжкое преступление, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 8 л.д. 243-248), согласно характеристике участкового уполномоченного полиции удовлетворительнохарактеризуется по месту своего жительства (т. 9 л.д. 5), на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит (т. 9 л.д. 1-3).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации суд признаёт ФИО23 наличие на иждивении троих малолетних детей 

<

дата> года рождения (т. 8 л.д. 241-242), активное способствование в раскрытии преступления, выраженные в даче признательных показаний.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание той вины и раскаяние в содеянном, тяжелое финансовое положение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО23 преступления не имеется, так как преступление носило длящийся характер, организации был причинен крупный ущерб, суд также не находит оснований для назначения наказания подсудимой с применением ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о виде наказания, суд учитывает тяжесть и обстоятельства совершённого преступления, сведения характеризующие личность подсудимой ФИО23, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение государственного обвинителя о наказании. В целях исправления подсудимой и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО23 наказание в виде лишения свободы, учитывая материальное положение осужденной, условия жизни её семьи суд считает возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания и применения к ней условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, 

В отношении ФИО23 по вступлению приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО23 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На ФИО23 возложить обязанности встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённой.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу 1-72/2019 (следственный номер 11701280002000193):

- информация хранящаяся на диске «CD-R»: выписку по счету 

<

№> за период с 01.01.2013 г. по 31.12.2013 г. на 10 листах; выписку по счету 

<

№> за период с 01/01/14 г по 15/12/16 г на 20 листах; досье клиента - юридического лица в отношении ООО «Двинский Бровар» по счетам 

<

№> на 66 листах; досье клиента - юридического лица, по договору 

<

№> от 27.04.2012 в отношении общество с ограниченной ответственностью «УК Жилфонд» на 39 листах (Том 8 л.д. 132-134) хранить в материалах уголовного дела;

- Постановления Главы администрации Княщинского сельского поселения от 05.08.2013: № 11 «Об утверждении порядка предоставления бюджетных средств управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам на капитальный ремонт многоквартирных домов» с приложением № 1 на 7 л.; № 11 а «Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт кровель многоквартирных (жилых) домов Княщинского сельского поселения на 2013 год» с приложением «Паспортведомственной целевой программы» на 6 л.;Постановления Главы Княщинского сельского поселения: № 11 от 16.07.2014 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных (жилых) домов, расположенных на территории Княщинского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области на 2014-2015 год» с приложением «Паспорт ведомственной целевой программы» на 11 л.; № 20 от 19.09.2014 «О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Княщинскогосельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области от 16.07.2014 № 11» с приложением «Паспорт ведомственной целевой программы» на 6 л.; Акт приема-передачи документов от 16.03.2015, подписанный главой Княщинского с/п ФИО9 и оперуполномоченным УФСБ ФИО25. на 1 л.; Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме № 2 в дер. К-ны Вышневолоцкого района Тверской области от 16.06.2014 на 2 л.; Решение собственников по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 2 в д. КнящиныВышневолоцкого района Тверской области от 16.06.2014 на 2 л.; Договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 16.06.2014, заключенный между директором ООО УК «Жилфонд» ФИО23 и председателем Совета многоквартирного дома ФИО10, на 8 л., с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1л.,№ 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 4 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; Протокол решения общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитального ремонта в многоквартирном доме от 19.06.2014 на 4 л.; Договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Княщинское сельское поселение, 

<

...>, от 20.06.2014 на 6 л. Заявка от 20.06.2014 «на включение в план мероприятий Программы по капитальному ремонту объектов жилищного фонда в Княщинском сельском поселении Вышневолоцкого района на 2014 год» на 1 л.; Соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 20.06.2014 на 3 л.; Акт обследования технического состояния от 19.06.2014 на 1 л.; Письмо в адрес ФИО23 исх. № 836 от 22.05.2014 на 1 л.; Проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт кровли жилого дома по адресу: 

<

...>, на 12 л.; Отчет о целевом использовании субсидий на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, обслуживаемых ООО УК «Жилфонд» за 2-3 квартал 2014 года на 1 л.; Счет № 3 от 11.08.2014 на 1 л.; Акт о приемке выполненных работ № 1 от 11.08.2014 в 2 экз. на 2 л. каждый; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 11.08.2014 в 2 экз. на 1 л. каждая; Платежные поручения: 

<

№> от 29.07.2014 на 1 л.; 

<

№> от 13.08.2014 на 1 л.; Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме № 2 в дер. К-ны Вышневолоцкого района Тверской области от 16.06.2014 на 2 л.; Решение собственников по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 3 в д. КнящиныВышневолоцкого района Тверской области от 29.07.2013 на 4 л.; Решение собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, проводимом в форме заочного голосования от 28.07.2013 на 6 л.; Список собственников помещений в многоквартирном доме № 3 д. КнящиныВышневолоцкого района Тверской области, подписавших доверенность от 29.07.2013 на 4 л.; Договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 30.07.2013, заключенный между директором ООО УК «Жилфонд» ФИО23 и председателем Совета многоквартирного дома ФИО9, на 8 л., с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 4 «Схема разграниченияответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; Акт обследования технического состояния от 07.07.2013 на 1 л.; Письмо в адрес директора ООО «СтройИнвест» ФИО11 исх. № 230-ж от 24.10.2013 на 1 л.; Сводка затрат № 1 на капитальный ремонт здания от 24.10.2013 на 1 л.; Акт обследования от 29.08.2013 на 1 л.; Ведомость объемов работ на капитальный ремонт кровли жилого дома на 1 л.; Локальная смета № 1 «Крыша» по объекту «Капитальный ремонт жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>» на 3 л.; Схематический план существующей кровли на 2 л.; Заявка от 30.07.2013 «на включение в план мероприятий Программы по капитальному ремонту объектов жилищного фонда в Княщинском сельском поселении Вышневолоцкого района на 2013 год» на 1 л.; Протокол решения общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитального ремонта в многоквартирном доме от 29.07.2013 на 4 л.; Договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Княщинское сельское поселение, 

<

...>, от 30.07.2013 на 4 л.; Соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 30.07.2013 на 3 л.; Отчет о целевом использовании субсидий на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, обслуживаемых ООО УК «Жилфонд» за 3-4 квартал 2013 года на 1 л.; Счет № 8 от 18.12.2013 на 1 л.; Платежное поручение 

<

№> от 25.12.2013 на 1 л.; Договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: 

<

...> от 30.10.2014 на 6 л.; Акт о приемке выполненных работ № 10 от 25.12.2014 на 2 л.; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № 10 от 25.12.2014 на 1 л., Ведомость объемов работ на капитальный ремонт жилого дома по адресу: 

<

...>, на 1 л.; Копия свидетельства ООО «Сезам» на 1 л.; Протокол решения общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитального ремонта в многоквартирном доме от 25.10.2014 на 4 л.; - Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме № 1 по ул. Фабричная пос. Академический Вышневолоцкого района Тверской области от15.10.2014 на 2 л.; Копия решений собственников ФИО12,ФИО13,ФИО14, ФИО15,ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО17, ФИО19 по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 1 по ул. Фабричная пос. Академический Вышневолоцкого района Тверской области от 15.10.2014на 9 л.; Копия решения собственника ООО «Феникс» по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 1 по ул. Фабричная пос. Академический Вышневолоцкого района Тверской области от 15.10.2014 на 1 л.; Справка ООО УК «Жилфонд» об отсутствии процедуры банкротства и ликвидации на 1 л.; Акт обследования технического состояния от 23.10.2014 на 1 л.; Проектно-сметная документация по объекту Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>, на 13 л.; Справка ООО УК «Жилфонд» об отсутствии задолженности населения на 1 л.; Копия договораоказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имуществамногоквартирного дома от 15.10.2014, заключенный между директором ООО УК«Жилфонд» ФИО23 и председателем Совета многоквартирного дома ФИО12 на 8л., с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирногодома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотровэлементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3«Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схемаразграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1л.; Счет № 12 от25.12.2014 на1 л.; Письмо в адрес ООО УК «Жилфонд» исх. № 2387 от 23.12.2014 на1л.; Копия соглашения о предоставлении субсидий на капитальный ремонтмногоквартирного дома от 30.10.2014 на 3 л.; Постановления Главы администрацииКоломенского с/п № 44а от 14.11.2014 «Об утверждении ведомственной целевойпрограммы «Капитальный ремонт кровель многоквартирных (жилых) домов натерритории на 2014 год» с приложением «Паспорт ведомственной целевойпрограммы» на 10 л.; № 63а от 30.10.2014 «О создании Совета» на 1 л.; № 22а от 09.07.2013 «Обутверждении порядка предоставления бюджетных средств управляющиморганизациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам илииным специализированным потребительским кооперативам на капитальный ремонтмногоквартирных домов Коломенского сельского поселения» с приложением № 1 на12 л.; 32а от 15.09.2014 «О внесении изменений и дополнений в Постановлениеадминистрации Коломенского сельскогопоселения Вышневолоцкого районаТверской области от 09.07.2013 № 22а» на 1 л.; Уведомление ООО УК «Жилфонд» на1 л.; заявка от 30.10.2014 «на включение в план мероприятий Программы по капитальном) ремонту объектов жилищного фонда в Коломенском сельском поселении Вышневолоцкого района на 2014 год» на 1 л.; копия свидетельства о постановке на учет ООО «Двинский Бровар» в налоговом органе по месту еенахождения серия 

<

№> на 1 л.; копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серия 

<

№> на 1 л.; Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 

<

№> на 1 л.; Копия уведомления на 1 л.; Копия Устава ООО УК «Жилфонд» на 14 л.; Копия приказа ООО УК «Жилфонд» 

<

№> от 28.05.2013 «О продлении полномочий директора» на 1л.; Копия решения № 2 единственного учредителя ООО «Двинский Бровар» от 28.05.2013 на 1 л.; Копия приказа 

<

№> от 28.05.2013 ООО УК «Жилфонд» «Двинский Бровар» «О продлении полномочий директора»» на 1 л.; Копия решения № 1 единственного учредителя ООО «Двинский Бровар» от 01.03.2013 на 1 л.; Копия справки на 1 л.; Копия уведомления об открытии счета в банке на 1 л.; копиясвидетельства о постановке на учет ООО УК «Жилфонд» в налоговом органе по месту ее нахождения серия 

<

№> на 1 л.; копия Устава ООО УК «Жилфонд» на 15 л.; платежные поручения 

<

№> от 29.12.2014 на 1 л.; 

<

№> от 29.12.2014 на 1 л.; счет № 5 от 10.11.2014 на 1 л.; Протокол решения общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитальногоремонта в многоквартирном доме от 25.10.2014 на 4 л.; Копия соглашения о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 30.10.2014 на 3 л.; Копия акта обследования технического состояния от 23.10.2014 на 1 л.; Заявка от 30.10.2014 «на включение в план мероприятий Программы по капитальному ремонту объектов жилищного фонда в Коломенском сельском поселении Вышневолоцкого района на 2014 год» на 1л.; Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме № 3 по ул. Октябрьская пос. Академический Вышневолоцкого района Тверской области от 23.07.2014 на 2 л.; Справка об отсутствии задолженности населения МКД на 1 л.; Копия доверенности от 23.07.2014 на 1 л.; Письмо в адрес ООО УК «Жилфонд» исх. № 1947 от 30.12.2014 на 1л.; Проектно-сметная документация по объекту Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>, на 12 л.; Копия свидетельства ООО «Сезам»; Копия решения собственника Коломенского с/п по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 3 по ул. Октябрьская пос. Академический Вышневолоцкого района Тверской области от 27.03.2014 на 1 л.; копии решений собственниковФИО20,ФИО31,ФИО21, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО33.,ФИО4, ФИО5 по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 3 по ул. Октябрьская пос. Академический Вышневолоцкого района Тверской области от 23.07.2014 на 9 л.; Акт о приемке выполненных работ № 3 от 10.11.2014 на 2 л.; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 10.11.2014 на 1 л.; Копия договора на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: 

<

...> от 30.10.2014 на 6 л.; Копия договора оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 23.07.2014, заключенный между директором ООО УК «Жилфонд» ФИО23 и председателем Совета многоквартирного дома ФИО22 на 8 л., с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., приложением № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., приложением № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., приложением № 4 «Информационный лист» на 2 л., приложением № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л. хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий» (Том 7 л.д. 110-131);

- Постановления Главы администрации Есеновичского сельского поселения: № 16-1от 31.07.2013 «Об утверждении порядка предоставления бюджетных средствуправляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищнымкооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам накапитальный ремонт многоквартирных домов на территории Есеновичскогосельского поселения» с приложением № 1 на 6 л.; № 41-1 от 01.12.2014 «Овнесении изменений и дополнений в Постановление администрации Есеновичскогосельского поселения Вышневолоцкого района Тверскойобласти от 31.07.2013 г.» на 1л.; 

<

№>от 08.12.2014 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальныйремонт кровель многоквартирных (жилых) домов на территории Есеновичскогосельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области на 2014 год» сприложением «Паспорт ведомственной целевой программы» на 10 л.; Заявка от04.12.2014 «на включение в план мероприятий Программы по капитальному ремонтуобъектов жилищного фонда в Есеновичском сельскомпоселении Вышневолоцкогорайона на 2014 год» на 1 л.; Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме № 3 по ул. Советская деревни Бухолово Вышневолоцкого района Тверской области от 01.09.2014 на 2 л.; Копия доверенностиот 01.09.2014 на 1 л.; Копия решения собственника ФИО6 по вопросам,поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирномдоме № 3 по ул. Советская д.БухоловоВышневолоцкого района Тверской области от 01.09.2014 на 1 л.; Копия решения собственника ФИО7 по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 3 по ул. Советская д.БухоловоВышневолоцкого района Тверской области от 01.09.2014 на 1 л.; Копия решения собственника Администрации Есеновичского сельского поселения по вопросам, поставленным на голосование на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № 3 по ул. Советская д.БухоловоВышневолоцкого района Тверской области от 01.09.2014 на 1 л.; Договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 03.09.2014, заключенный между директором ООО УК «Жилфонд» ФИО23 и председателем Совета многоквартирного дома ФИО8на 8 л., с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., приложением № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1л., приложением № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., приложением № 4 «Информационный лист» на 2 л., приложением № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; Акт обследования технического состояния от 14.09.2014 на 1 л.; Протокол решения общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитального ремонта в многоквартирном доме от 18.09.2014 на 4 л.; Копия договора на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Есеновичское сельское поселение, 

<

...>, от 04.12.2014 на 6 л. Соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 04.12.2014 на 3 л.; Письмо в адрес ООО УК «Жилфонд» исх. № 1946 от 04.12.2014 на 1л.; Копия свидетельства ООО «Сезам» на 1 л.; Проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>, на 12 л.; Отчет о целевом использовании субсидий на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, обслуживаемых ООО УК «Жилфонд» за 4 квартал 2014 года на 1 л.; Счет № 8 от 11.12.2014 на 1 л.; Акт о приемке выполненных работ № 6 от 11.12.2014 на 2 л.; Справка о стоимости выполненных работи затрат № 6 от 11.12.2014 на 1 л.; Платежное поручение № 9484 от 26.12.2014 на 1 л.; Распоряжение № 24-а от 01.12.2014 «О создании Совета» на 1 л.; Уведомление от 01.12.2014 на 1 л (Том 7 л.д. 156-161);

- Расшифровка к муниципальному контракту на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) за счет средств местного (областного) бюджета на 1 л.; Соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 01.08.2013 на 3 л.; Договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: 

<

...>, от 01.08.2013 на4 л.; Копия договора оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 30.07.2013, заключенный между директором ООО УК «Жилфонд» ФИО23 и председателем Совета многоквартирного дома ФИО34 на 8 л., с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; Проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу:

<

...>, на 12 л.; Копия свидетельства ООО «Сезам» на 1 л.; Письмо в адрес ООО «СтройИнвест» ФИО11 исх. № 255ж от 18.12.2013 на 1л.; Акт о приемке выполненных работ № 14 от 20.12.2013 на 2 л.; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № 14 от 18.12.2013 на 1 л.; Копия справкиоб отсутствии задолженности исх. № 06/300888 от 20.08.2013 на 1 л.; Копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме № 12 по ул. Первомайская пос. БорисовскийВышневолоцкого района Тверской области от 29.07.2013 на 4 л.; Постановления Главы администрации Борисовского сельского поселения: № 24/1 от 25.09.2013 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт кровель многоквартирных (жилых) домов на территории Борисовскогосельского поселения 2013 год» с приложением «Паспорт ведомственной целевой программы» на 10 л.; № 19 от 30.07.2013 «Об утверждении порядка предоставления бюджетных средств управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам на капитальный ремонт многоквартирных домов Борисовского сельского поселения» с приложением № 1 на 12 л.; Уведомление на 1 л.; Постановление Главы администрации Борисовского сельского поселения № 28/1от 30.07.2013 «О создании Совета» на 1 л.; Заявка от 01.08.2013 ООО УК «Жилфонд» «на включение в план мероприятий Программы на 1 л.; Копия Устава ООО УК «Жилфонд» на 14 л.; Копия приказа ООО УК «Жилфонд» № 2 от 28.05.2013 «О продлении полномочий директора» на 1 л.; Копия уведомления на 1 л.; Копия приказа № 1 от 01.03.2012 ООО «Двинский Бровар» «Овступлении в должность директора и главного бухгалтера Общества» на 1 л.; Копии решений единственного учредителя ООО «Двинский Бровар» от 01.03.2013 на 1 л.; № 1 от 01.03.2012 на 1 л.; Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 

<

№> на 1 л.; копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серия 69 

<

№> на 1 л.; копия свидетельства о постановке научет ООО «Двинский Бровар» в налоговом органе по месту ее нахождения серия 69 

<

№> на 1 л.; копия свидетельства о постановке на учет ООО УК «Жилфонд» в налоговом органе по месту ее нахождения серия 69 

<

№> на 1 л.; копия справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам ООО УК «Жилфонд» по состоянию на 14.09.2013 на 1 л.; копияуведомления об открытии счета в банке на 1 л.; Копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО УК «Жилфонд» на 6 л.; Акт обследования технического состояния от 27.07.2013 на 1 л.; Протокол решения общего собрания собственников помещений по вопросам проведения капитального ремонта в многоквартирном доме от 01.08.2013 на 4 л.; Справка об отсутствии задолженности населения за коммунальные услуги на 2л.; Копия решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

...>, проводимом в форме заочного голосования от 27.07.2013 на 3 л.; Копия решения № 2 Единственного учредителя ООО «Двинский Бровар» от 28.05.2013 на 1 л. (т. 1 Том 1 л.д. 66); - письмо исх. № 230ж от 24.10.2013 на 1 л.; сводка затрат № 1 на капитальный ремонт здания (Сметная стоимость) от 24.10.2013; локальная смета № 1 ООО «Сезам» на 3 л.; договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: 

<

...> от 30.07.2013 на 4 л.; соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 30.07.2013 с Администрацией Княщинского с/п на 3 л.; акт о приемке выполненных работ № 12 от 17.12.2013 на 2 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 12 от 17.12.2013 на 1л.; договор, оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 30.07.2013 на 8 л. с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; письмо 255ж от 18.12.2013 в адрес ООО «Стройинвест» на 1 л.; проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>», а именно: обложка, пояснительная записка, акт обследования, ведомость объемов работ, локальная смета № 1-1 на ремонтные работы, на 12 л.; копия свидетельства ООО «Сезам» на 1 л.; договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома по адресу: 

<

...>, на 4 л.; соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 01.08.2013 с Администрацией Борисовского с/п на 3.; акт о приемке выполненных работ № 14 от 20.12.2013 на 2 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 14 от 20.12.2013 на 1 л.; договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома по адресу: 

<

...>, от 23.07.2013 на 8 л. с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2«Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; заявка на включение в «План мероприятий» от 30.10.2014 на 1 л.; письмо № 1947 от 30.10.2014 в адрес ООО УК «Жилфонд» на 1 л.; проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>», а именно: обложка, пояснительная записка, схема, акт обследования, ведомость стоимости материалов, ведомость объемов работ, локальная смета № 1-1 на ремонтные работы, копия свидетельства ООО «Сезам», а всего на 13 л.; договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома от 30.10.2014 по адресу: 

<

...>, на 6 л.; соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 30.10.2014 с администрацией Коломенского с/п на 3 л.; акт о приемке выполненных работ № 3 от 10.11.2014 на 2 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 10.11.2014 на 1 л.; договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 03.09.2014 на 8 л. с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома от 04.12.2014 по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Есеновичское с/п, 

<

...> на 6 л., в 2-х экз.; письмо № 1946 от 04.12.2014 в адрес ООО УК «Жилфонд» на 1 л.; проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>», а именно: пояснительная записка, сводка затрат, акт обследования, ведомость объемов работ, локальная смета № 1 на ремонтные работы, копия свидетельства ООО «Сезам», а всего на 13 л.; соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 04.12.2014 с Администрацией Есеновичского с/п на 3 л.; акт о приемке выполненных работ № 6 от 11.12.2014 на 2 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 11.12.2014 на 1 л.; договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 01.09.2014 на 8 л. с приложениями № 1 «Состав общего имущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; письмо № 2121 от 02.12.2014 на 1 л.; проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу:

<

...>, а именно: обложка, пояснительная записка, акт обследования, схема, ведомость стоимости материалов, сводка затрат, локальная смета № 1 на ремонтные работы, копия свидетельства ООО «Сезам», а всего на 14 л.; договор оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома от 15.10.2014 на 8 л. с приложениями № 1 «Состав общегоимущества многоквартирного дома» на 1 л., № 2 «Периодичность плановых и частичных осмотров элементов и помещений многоквартирного дома» на 1 л., № 3 «Перечень работ и услуг по ремонту общего имущества многоквартирного дома» на 2 л., № 4 «Информационный лист» на 2 л., № 5 «Схема разграничения ответственности Исполнителя и Собственника» на 1 л.; письмо № 2387 от 23.12.2014 в адрес ООО УК «Жилфонд» на1 л.; проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт крыши жилого дома по адресу: 

<

...>, а именно: обложка, пояснительная записка, акт обследования, схема, ведомость стоимости материалов, сводка затрат, локальная смета № 1 на ремонтные работы, копия свидетельства ООО «Сезам», а всего на 15 л.; договор на выполнение работ по капитальному ремонту кровли многоквартирного дома от 30.10.2014 по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, пос. Академический, на 6 л.; соглашение о предоставлении субсидий на капитальный ремонт многоквартирного дома от 30.10.2014 с Администрацией Коломенского с/п на 3 л.; акт о приемке выполненных работ № 10 от 25.12.2014 на 2 л.; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 10 от 25.12.2014 на 1 л.; кассовая книга ООО УК «Жилфонд» на 2014 год в 1 подшивке на 50; кассовая книга ООО УК «Жилфонд» на 2013 год в 1 подшивке на 25; банковские выписки ООО УК «Жилфонд» за 2013 год в 1 подшивке на 120 л.; банковские выписки ООО УК «Жилфонд» за 2014 год в 1 подшивке на 143 л.; банковские выписки ООО УК «Жилфонд» за 2015 год в 1 подшивке на 43 л. (Том 7 л.д. 203-209), хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий»возвратить по принадлежности законным представителям организаций, являющихся правообладателями предоставленной документации, по их письменным запросам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317, 389.3-389.6 УПК РФ.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Ю. Калинин